-----------------------------------------ORDEM DO DIA:---------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria, no dia sete de 
Dezembro, do ano em curso, eram as seguintes: ----------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 615.790,34 € (seiscentos e quinze mil setecentos e 
noventa euros e trinta e quatro cêntimos)-------------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 546.067,36 € (quinhentos e quarenta e seis mil, 
sessenta e sete euros e trinta e seis cêntimos) --------------------------------------------------------  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
------------------------------------ OUTRAS DELIBERAÇÕES:---------------------------------

[...]

Senhor Presidente--------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: 1 – Revogar a deliberação da Câmara Municipal de 18/11/2010 sobre o 
assunto em epígrafe --------------------------------------------------------------------------------------  
2 - Proceder à indemnização no valor de 1.232.08€ (mil duzentos e trinta e dois euros e oito 
cêntimos) ao Sr. José Francisco Benito Varrasquinho. ---------------------------------------------  
FUNDAMENTOS:1º. A proposta de agenda nº24/SMPC/2010 presente à reunião referida 
no ponto 1 da proposta, por lapso, indicava o Sr. José Manuel Peres Modesto Varrasquinho

[...]

PROPOSTA: Aprovar o cancelamento da garantia bancária nº 72004933795, emitida pela 
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Costa Azul CRL, e substituição da mesma por um 
depósito em dinheiro à ordem da Câmara Municipal de Santiago do Cacém, no valor de 
1.311,00€ (mil trezentos e onze euros). --------------------------------------------------------------  

FUNDAMENTOS: A caução imposta por lei pode ser prestada sob diversas modalidades, 
para além da garantia bancária, entre as quais o depósito em dinheiro a favor da Câmara 
Municipal, em conformidade com o n.º 2 do art.º 54 do Decreto Lei nº 555/99 de 16 de

[...]

as condições para a recepção definitiva das obras de urbanização. -------------------------------  
Para garantir a boa e atempada execução das infra-estruturas correspondentes ao presente 
loteamento foi prestada a garantia bancária nº 72002310406 da Caixa de Crédito Agrícola 
com o valor global de 209.495,12€ (duzentos e nove mil quatrocentos e noventa e cinco 
euros e doze cêntimos). Em 12.04.2004 foi efectuada vistoria às obras de urbanização com 
o intuito de recepcionar provisoriamente as respectivas obras, tendo ficado cativo 10% que 
corresponde a 20.949,51€ (vinte mil novecentos e quarenta e nove euros e cinquenta e um 
cêntimos) do valor total da garantia bancária. -------------------------------------------------------  
Assim, e em conformidade com o n.º 5 do art.º 54 do Decreto Lei nº 555/99 de 16 de 
Dezembro, na sua actual redacção, considera-se que estão reunidas as condições para a

[...]

DOIS – Aprovar a atribuição do lote nº 2 da Zona de Actividades Mistas, Norte no Parque 
Empresarial de Santiago do Cacém, inscrito na matriz sob o nº 4 882º, descrito na C.R.P. 
sob o nº 02089/101198, da freguesia de Santiago do Cacém à empresa Auto Charrete – 
Comércio de Automóveis, Lda., pelo valor de 19.856,00€, (dezanove mil oitocentos e 
cinquenta e seis euros). ----------------------------------------------------------------------------------  
TRÊS – Dispensar a celebração de Contrato Promessa de Compra e Venda, previsto no Art. 
5º do Regulamento, e efectuar desde logo a escritura de Compra e Venda, uma vez que o